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analytické funkce. Nakonec byly obě metody aplikovány na výpočet rezonanční
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Úvod

Momentová teorie jako matematický obor stojí na práci Čebyševa, Markova,

Stieltjese či Hamburgera.
[1]

Ve fyzice se začala uplatňovat kolem roku 1960. Existují

totiž fyzikální problémy, které není možné řešit přímo, ale mohou být převedeny na

takzvaný momentový problém. Jednou z metod, pomocí kterých lze následně

momentový problém řešit, je Stieltjes imaging. Tato metoda se využívá v oblasti

atomové a molekulové fyziky a lze ji aplikovat například na výpočet fotoionizačního

účinného průřezu atomů a molekul, rezonančních šířek, dále na popis

fotoabsorpčních a disperzních jevů.

Cílem této práce je studovat vlastnosti metody Stieltjes imaging a navržené

alternativní metody, která je založena na přímém rozkladu do báze ortogonálních

funkcí. Za tímto účelem budeme obě metody aplikovat na problém rekonstrukce

analytické funkce z jejích spektrálních momentů a na výpočet rezonanční šířky

metastabilního iontu CH3F(2s
-2

)
2+

z dat získaných z ab initio kvantově-chemických

výpočtů.

V první kapitole se budeme zabývat jednokanálovým rozpadem metastabilního

iontu. Ukážeme, jak lze výpočet rezonanční šířky převést na momentový problém.

Následně popíšeme postup pro řešení momentového problému metodou Stieltjes

imaging a přímého rozkladu do báze ortogonálních funkcí. Ve druhé kapitole

budeme studovat vlastnosti obou metod na příkladu analytické funkce. V poslední

kapitole tyto metody aplikujeme na výpočet rezonanční šířky iontu CH3F(2s
-2

)
2+

.
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1. Teoreticko-metodologická část

Jednou ze základních charakteristik metastabilního stavu atomu nebo molekuly

je rezonanční šířka




 , 1

kde  je střední doba života stavu. Rezonanční šířka  vyjadřuje, až na faktor ,

pravděpodobnost na jednotku času, že se stav rozpadne, tj. atom přejde do stavu

s nižší energií.

Uvažujme jednokanálový rozpad metastabilního iontu A
+
na A

2+
a elektron

v kontinuu e
-
. Rezonanční šířka je v tomto případě dána vztahem

),(ˆ2
2

EEH dEd   2

kde d je kvadraticky integrabilní vlnová funkce reprezentující počáteční

metastabilní stav A
+
o energii dE . E je vlnová funkce koncového stavu systému

o energii E, popisující atomární iont A
2+

a elektron v kontinuu. E tedy není

integrabilní a je normována k energii. Vlnové funkce d a E nejsou vlastními

funkcemi hamiltoniánu Ĥ . Pro zjednodušení teorie ale předpokládáme vzájemnou

ortogonalitu

0 Ed  a 0´ EE  . 3

V případě použití standardních programových balíků pro kvantovou chemii,

založených na gaussovských bázích, není možné vztah (2) aplikovat přímo.

Důvodem je nemožnost reprezentovat vlnovou funkci z kontinua E v integrabilní

bázi. Řešením je zobecnit formalismus zavedením energeticky závislé rezonanční

šířky
[2],[3]

 
2

ˆ2 Ed HE   4

a převedení úlohy na redukovaný momentový problém.
[4]-[6]

Pro energeticky závislou rezonanční šířku zavedeme spektrální momenty vztahem

dEHHEdEEEkS dEEd

kk   ˆˆ2)()(  . 5
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Použití kvadraticky integrabilní gaussovské báze vede k reprezentaci kontinua

diskrétním spektrem stavů i s energiemi iE , neboť je ekvivalentní uzavření

systému do boxu konečné velikosti. Za předpokladu, že uvnitř tohoto boxu s dobrou

přesností platí

i

i

iEE dE    , 6

můžeme diskrétní spektrum využít k aproximaci spektrálních momentů (5) jako

   
i

id

k

i HEkS
2

ˆ2  , 7

čímž je úloha převedena na takzvaný redukovaný momentový problém.

Na tomto místě je třeba zdůraznit, že výraz
2

ˆ2 id H   neodpovídá hodnotě

 iE rozpadové šířky pro tuto energii iE . Vlnové funkce i jsou totiž

kvadraticky integrabilní a tedy normovány na 1, zatímco funkce E v rovnici (4)

pro  E jsou normovány k energii. Správná renormalizace je jedním z hlavních

přínosů rekonstrukce hledané funkce ze spektrálních momentů.

Ze znalosti hodnot






 

2
ˆ2, idi HE  tedy můžeme určit spektrální

momenty )(kS a následně řešit redukovaný momentový problém. Rezonanční šířku

 z rovnice (2) pak určíme jako hodnotu )( dEE  .

Redukovaný momentový problém:
[1],[7]

Jsou dány momenty ),(kS

12,...,1,0  rk . Nalezněte nezápornou funkci )(xf , která pro 12,...,1,0  rk

splňuje

.)()( 
b

a

k dxxfxkS 8

Pokud funkci )(xf vyjádříme pomocí neklesající distribuční funkce )(xF

´,´)()(,
)(

)( dxxfxF
dx

xdF
xf

x

a

 9

můžeme momenty )(kS vyjádřit jako


b

a

k xdFxkS ).()( 10
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Dále budeme požadovat, aby všech r2 momentů nabývalo konečných hodnot.
[1]

Momentový problém (8) budeme řešit metodou Stieltjes imaging a přímého rozkladu

do báze ortogonálních funkcí.

1.1 Řešení momentového problému metodou Stieltjes imaging

Stieltjes imaging je metoda pro řešení redukovaného momentového problému

(8). Jedná se o shlazovací metodu, která nedokáže postihnout jemné struktury

studovaných veličin, například ostrá maxima v účinných průřezech. Metoda Stieltjes

imaging tak poskytuje informaci pouze o globálním charakteru hledané funkce.

Algoritmus, který podrobně popíšeme níže, využívá záporné momenty )( kS  ,

,0k definované vztahem

.)()( 


b

a

k dxxfxkS 11

Důvodem je, že v některých aplikacích kladné momenty )(kS (8) divergují.

Příkladem je výpočet fotoionizačního účinného průřezu v atomu vodíku.
[6]

Dalším

důvodem je obecně lepší numerické chování )( kS  oproti kladným spektrálním

momentům. V určitých aplikacích je však nutné pracovat i s kladnými momenty

)(kS , v tom případě je nutné algoritmus upravit.

Metodu Stieltjes imaging lze shrnout do několika kroků. Nejprve nalezneme

rekurentní relaci pro polynomy, které jsou určené ze záporných momentů )( kS  a

ortogonální vůči zatím neznámé funkci )(xf . Pomocí těchto polynomů získáme

uzlové body a váhy Gaussovy kvadratury a nalezneme Stieltjesovu distribuci, která

je aproximací k distribuční funkci (9). Numerická derivace Stieltjesovy distribuce

pak vede na aproximaci hledané funkce )(xf , čímž je vyřešen redukovaný

momentový problém (8).

Momenty )( kS  , ,12,...,1,0  rk určují posloupnost ortogonálních polynomů

v proměnné x/1
[1],[8]

   



n

i

ii

nn xQxQ
0

/1/1 12

stupně 0 až r. Polynomy jsou ortogonální na intervalu ],[ ba s váhovou funkcí )(xf
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     nmn

b

a

mn NdxxfxQxQ  )(/1/1 13

a splňují rekurentní relaci
[1]

 

 

       ,/1/1/1/1

/1/1

1/1

211

11

0

xQbxQaxxQ

axxQ

xQ

nnnnn  





14

kde koeficienty na , 1nb jsou dány vztahy
[1]

    

   dxxfxQ

dxxfxQx

a
b

a

n

b

a

n

n

)(/1

)(/1/1

2

1

2

1









 15

  

  
.

)(/1

)(/1

2

2

2

1

1









 
b

a

n

b

a

n

n

dxxfxQ

dxxfxQ

b 16

Alternativně lze koeficienty na , 1nb zapsat jako

    









1

1

1

110

)(/1/1
...

1 n

l

l

b

a

n

n

n

n adxxfxQx
bbb

a 17

    ,)(/1/1
...

1
1

1

210

1 dxxfxQx
bbb

b

b

a

n

n

n

n  





  18

kde

   .)(/1...
2

1110 dxxfxQbbb

b

a

nn    19

Vztahy (15) a (17), resp. (16) a (18), jsou ekvivalentní. Důkaz viz reference [1].

V numerické implementaci budeme momenty (11) aproximovat pomocí

uzlových bodů ix/1 a vah iw





iN

i

i

k

i wxkS
1

)( 20

a integrál ve vztahu (17) pak vyjádříme jako

        ./1/1)(/1/1
1

11 i

N

i

in

n

i

b

a

n

n
wxQxdxxfxQx

i





[…]


funkcí, a to z Legendreových polynomů pomocí substitucí x , x/1 a xarctan .

Na příkladu analytické funkce jsme studovali přesnost aproximace v závislosti

na jejím řádu, který je primárně určen počtem využitých spektrálních momentů.

Ukázali jsme, že metodou přímého rozkladu do báze ortogonálních funkcí je možné

dosáhnout přesnosti až 1510 , což odpovídá téměř strojové přesnosti dané 64-bitovou

aritmetikou. Naopak pomocí metody Stieltjes imaging není možné dosáhnout

relativní přesnosti lepší než řádově jednotky procent. Důvodem je zřejmě především

numerická derivace Stieltjesovy distribuce na poměrně řídké sítí kvadraturních bodů

tzv. hlavní reprezentace hledané funkce. Další nevýhodou metody Stieltjes imaging

je problém určení konvergence, neboť obecně není k dispozici jiné kritérium než

vizuální porovnání změny rekonstruované funkce se zvýšením řádu aproximace. V

případě metody přímého rozkladu do báze ortogonálních funkcí můžeme naopak

velmi přesnou informaci o úrovni konvergence a přesnosti aproximace získat

studiem chování jednotlivých koeficientů rozkladu a jejich poklesu s rostoucím

stupněm bázové funkce. Ukázali jsme, že přesnost n-té aproximace řádově odpovídá

hodnotě n-tého koeficientu. Pro zvolenou analytickou funkci nejrychleji konverguje

rozklad do báze )/1( x , naopak rozklad do báze )(arctan x dosahuje maximální

přesnosti až v téměř dvojnásobném řádu. Tento výsledek může být ovšem závislý na

konkrétním průběhu aproximované funkce, zde jsme volili funkci, která svým

charakterem odpovídá typické závislosti rozpadových šířek na energii.

Ve třetí kapitole jsme aplikovali studované metody na výpočet rozpadové šířky

)(E iontu CH3F(2s
-2

)
2+

. Metoda Stieltjes imaging i přímého rozkladu do bázových
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funkcí )/1( x nebo )(arctan x konvergovala v relativně nízkém řádu. Metoda

rozkladu do báze )(x v tomto případě selhala, neboť závislost koeficientů rozkladu

na stupni polynomu vykazovala spíše oscilační charakter než systematický pokles a

rozpadová šířka se i ve velmi vysokých řádech aproximace výrazně liší od výsledku

ostatních tří metod. Metodou Stieltjes imaging jsme získali nejhladší křivku, naopak

rozklad do báze )/1( x pro vyšší energie výrazně osciloval a přecházel do

záporných hodnot, což je v rozporu s fyzikálními vlastnostmi rezonančních šířek.

Výsledku metody Stieltjes imaging tak nejvíce odpovídal rozklad do báze

),(arctan x neboť i pro vyšší energie zůstával kladný a monotónně klesal. Toto

chování je zřejmě odrazem skutečnosti, že báze )(arctan x je v okolí nulové energie

výrazně flexibilnější než pro energie vyšší. Díky tomu je možné hlavní maximum

)(E reprodukovat již v nízkých řádech aproximace, aniž by došlo k nežádoucím

oscilacím pro vysoké energie. Výslednou hodnotu rozpadové šířky  jsme určili

metodou Stieltjes imaging jako 310)1,06,6(  Ha, metoda přímého rozkladu do

báze ortogonálních funkcí dává 310)17(  Ha. Metoda Stieltjes imaging tedy

dává přibližně o řád přesnější výsledek, než přímý rozklad do báze ortogonálních

funkcí.

Z výše uvedeného vyplývá, že metoda Stieltjes imaging dosahovala v případě

přesných spektrálních momentů menší přesnosti než metoda přímého rozkladu do

bázových funkcí. V případě nepřesných vstupních dat, jako například výše zmíněná

data z ab initio kvantově-chemických výpočtů, se ovšem projevila stabilita a

robustnost tohoto algoritmu. Výhodou Stieltjes imaging také je, že zachovává

pozitivnost hledané energeticky závislé rozpadové šířky ),(E na rozdíl od metody

přímého rozkladu do bázových funkcí, která je v tomto případě méně stabilní a má

tendence k oscilacím. Nevýhodou metody Stieltjes imaging je nízká hustota

kvadraturních bodů hlavní reprezentace, ve kterých je aproximace hledané funkce

vyčíslena. Další problém představuje nalezení konvergence, neboť v případě

neznámé funkce máme k dispozici pouze vizuální kritérium. Metoda přímého

rozkladu do bázových funkcí nám oproti metodě Stieltjes imaging umožňuje

analyzovat konvergenci na základě koeficientů rozkladu, což vede k odhadu chyby

vstupních dat a stupně polynomu v x/1 , potřebného k rekonstrukci rozpadové šířky

).(E Metoda Stieltjes imaging je tedy vhodnější pro určení rozpadové šířky  než
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metoda přímého rozkladu do bázových funkcí. Rozklad do báze )/1( x ovšem

usnadňuje analýzu konvergence Stieltjes imaging.
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Přílohy

Příloha č. 1: Legendreovy polynomy )(xL
n

Legendreovy polynomy )(xLn jsou definovány vztahem
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nebo rekurentní relací
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Základní vlastnosti

 Legendreovy polynomy jsou ortogonální na intervalu [-1,1] s váhovou funkcí

1)( xw

 Relace ortogonality
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 Normalizační podmínka

1)1( nL 50

 Derivace
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 Kořeny a váhy n-tého polynomu Gaussovy-Legendreovy kvadratury n-tého

řádu
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Odhad kořenů (52) je v numerické implementaci použit pro určení přesné hodnoty

pomocí Newtonovy metody.

Báze na obecném intervalu ],[ ba
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 Bázové funkce
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 Bázové funkce pro Legendreovy polynomy v substituci /1
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 Bázové funkce pro Legendreovy polynomy v substituci arctan
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