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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce se zabývá studiem výpočtu energeticky závislých rozpadových šířek v kvantové

mechanice z ab initio výpočtů prostřednictvím řešení momentového problému. Momentový

problém je řešen numericky jednak metodou Stieltjes imaging a jednak přímým rozvojem do báze

ortogonálních funkcí. Obě metody byly testovány a porovnávány jednak na problému rekonstrukce

analytické funkce z jejích exaktních spektrálních momentů a jednak na reálném problému výpočtu

rozpadové šířky metastabilního stavu molekuly CH3F. Příslušné spektrální momenty zde byly

získány z kvantově-chemických výpočtů se standardní gaussovskou bází. Tyto výpočty nebyly

součástí práce, byla použita data z aktuálního projektu školitele. Pro testování metody Stieltjes

imaging byla použita existující implementace, programy pro rozvoj do tří různých bází

odvozených substitucemi (škálováním nezávislé proměnné) z Legendreových polynomů jsou

součástí práce.

Analýza metod se zaměřuje na přesnost, rychlost konvergence a stabilitu zmíněných metod vůči

náhodné chybě vstupních dat. Zvláštní důraz je kladen na problém samotného určení dosažení

konvergence. Přestože práce poukazuje na několik zásadních nedostatků metody Stieltjes imaging,

přímý rozvoj neznámé funkce do báze v reálných aplikacích nevychází jako vhodný kandidát na

její nahrazení. Může nicméně sloužit jako komplementární nástroj usnadňující analýzu kvality

vstupních dat a odhad relevantních řádů pro konvergenci metody Stieltjes imaging.

Práce je po obsahové i formální stránce na dobré úrovni. Popisy grafů jsou místy možná zbytečně

podrobné a komplikované, celkově je ale text srozumitelný a relativně dobře organizovaný.

Vytknout lze kvalitu a přehlednost některých grafů a místy nevýrazné oddělení jejich popisků od

hlavního textu. Přehlednost snižuje také neuzavření čísel rovnic do závorek, jak je obvyklé.

Celkově navrhuji hodnocení práce stupněm výborně.
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